KKK ♫ cb:ans

S E R M O

obtundunt, ampliusq; urinam expellunt: quidam etiā ea quæ asperitates leniunt addidere, uelut est tragacā thus & radix dulcis, ac uinum dulce. Quęcunq; autem ex eis de pharmacis stuporem inducentibus, minus participant: ea etiam tabidis exhibernus. Sunt autem à ueteribus composita doloris leuamēta huiuscemodi. Catapotium. Pharmacum ad tuſsim accōmodatum, inueterata maxime existente affectione. Eficax est ad diuturnam destillationem, dolorem capitis difficulter spirantes, & inflammations pulmonis, ad uescā quoque ac uuluæ affectiones: inscribitur Panacea, ab aliis etiam Stichus. Myrrhæ, opii, piperis, styracis, castorei, galbani, & quales partes cum sapo dulci subige, & in catapotii figuram redige, ac ciceris magnitudine exhibe: absorbeat autem à sumptione aquæ mulsa cya thos duos. Harmonia. Aliud pharmacum uehemens ter efficax quod harmoniæ adpellatione inscribitur: ualet ad destillationes, & inexuperabilem defluxum. Styracis, castorei, piperis, cardamomi, cuiusq; drac. iii. opii, myrrhæ, seminis hyoscyami albi, cuiusq; 3. iiiii. paf so probe cocto excipe, & catapota ciceris magnitudine informa, & ante somnum præbe deuoranda. Alia confectio, ad tuſses diuturnas egregie & cōcine uas lens: itemq; ad humentes & ob humoris crassitudinē diu durantes, quæ symphonos adpellatur, & febrem optime sedat. Ea omnes ueteres celebres uisi sunt. Pis peris, opii, cardamomi, cuiusq; 3. i. croci, sulphuris uis ui, myrrhæ, seminis hyoscyami albi, cuiusq; 3. iiiii. mels lis cocti cochlearia. iii. Hoc enim modo nos appara mus: uerū sunt qui gentianæ, & dauci, cuiusq; 3. ii. amo miscent. Alia, ad tuſsim & tabem Ilostathmos appellata, Folii, petroselinii, hyslopi, roſarum ſiccarum, anisi, opii, croci, cocti, seminis hyoscyami, myrrhæ troglody tice, spicæ nardi, iridis, & quales partes cum melle ſuf cienti subige, datur fabæ magnitudine ad noctem,

Alia

Catapotia

Alia Isotheos appellata, ad tussim, tabem, omnes morbos internos, & certo circuitu affligen tes affectiones. Spicæ nardi 3.ii. myrrhæ 3.i. croci, costi, piperis albi, cu iusque 3.i. galbani 3.i. fecis opobalsami, cinnamomi, mandragoræ, succi siccæ, castorei, cuiusque 3.ii. seminis dauc̄ sesquidrach. cassiæ sesquidrachmellis despumati quantum satis erit. Facit ad dolorem stomachi, iecoris, pulmonis, oculorum, sanguinis reiectionem, abscessus dysentericos, uoluolum, renum ac coxendicū affectiones, difficuler spirantes, dolores laterum, unice tamen iliorum ac præcordiorum, profluuium mū liebre, & muliebres suffocationes. Prodest contra les talia uenena ante & post cibum sumpta, & ad omnem sanguinis eruptionem cum frigida, ad uiperæ & phas langii morsus in uini cyathis.iii. quartanariis ante febris accessionem dantur ex ea oboli.ii. cum uini cyathis.ii. sed præloto tamen antea ægro. Sanat ægre spiantes, & qui nisi erecti spiritumducere non possunt, & anhelos, etiam si iam ad multos annos affectio durauit. Sanat quoque antiquas à capite ad pectus defluxiones.

De suffitionibus.

Cap. LVI.

Quanquam antea sufficientissime de suffitionibus dictum sit, in Seruone De clysteribus & euacuantibus, ac aliis quæ ægris offeruntur, qui sanè tertius huius operis fuit, dicetur tamen nunc quoque, sed paucis. Pastillus suffumigabilis tussientibus & orthopnoicis commodus. Abrotoni, sandarachæ, sinapis, cardamomi, & quales partes contundito & cribrato, & cum aqua in pastillos redigito ac suffito, ita ut æger ore, fumum suscipiat. Alius pastillus. Sandarachæ sextantem, terebinthinæ sextantem, costi scrupulos sex, folii scrupulos. vi. mastiches scrupul. vi. laseras scrupulos. iii. piperis grana. xl. redige in pastillos ac utere eodem modo. Alius. Castorei, sandarachæ

k k k s chæ

S E R M O

chæ, galbani, sulphuris uiui, colophonię, propolis, terebinthinæ, mastiches, croci, chamæleuces & quales portiones, cū aqua in collyria redige, & ipsa per infundibulum suffito. Si uero non adsit chamæleuce, his conyzā paruam aut capparis corticē adiice. Aliud bonum suffumigium, per experientiā à nobis inuentum, quas tuor speciebus cōstans. Styracis, terebinthinæ, sandara chæ, mastiches, & quales partes excipe, ac similiter utes re. Creditur anhelosos & purulentos sanare: itēq; tuſsim & laterū adfectiones, quemadmodum etiā ea que paulo ante hic sunt præscripta, atq; ea quoq; quæ trax didimus in tertio Sermone. Epithema ad tuſsim optimum, ex sertula cāpana. Sampſuci, sertulæ campanæ, præſii, iridis, cuiusq; sextantem, myrrhæ ȝ.i. thuris quadrantem, resinæ pinus lib. i. olei irini lib. i. utere.

De orthopnoicis, anhelosis, ac ægre spiritum ducentibus. Ex Galeno. Cap. L V I I .

Qui frequenter respirant citra febrem, quemadmodum solent à uehementi cursu fatigati, eos asthmatis cos, hoc est, anhelosos, Medici uocare consueuerunt, ab accidente uidelicet, hoc est, anhelando: eosdem etiam ab altero accidente orthopnoicos adpellant: desident enim ac pectus erectum habere uidentur, ob timorem, ne suffocentur, & stratum quoq; iuxta superiores partes, ad quas pectus ipsum reclinatur, eres etiā sibi adparant, ne dormientes strangulentur. Inspi ratio enim minor ipsis contingit, quām respirationis frequentia expostulat, quamuis pectus plurimum ipsiſis diducatur. Ex quo manifestum fit, coarctationem locorum præter naturā intrinsecus adesse, cuius etiam manifeste ægri sensum perceptant. Fit autem coarctatio locorum inspirationis, quum aut crassorum & tenacium humorum multitudo pulmonis bronchia obstruxit, aut tumor quispiam abscessu similis in ipso consistat. Similiter autem difficulter spirat, qui asper ram

ram arteriam à multa destillatione habent repletam,
aut quadam defluxione ex vicinis locis aceruatim in
ipsas arterias delabente. Distinguuntur autem inter se
hæ affectiones: nempe quod destillatio etiam sanis ex
manifesta causa repente accedit, in totum ferè citra febrem
concomitantibus etiam propriis destillationis
signis. Si uero tumor abscessui similis in pulmone fiat,
necessario febris consequitur, neq; ita diu post, inflam
matione in pus transmutata, pus reicitur cum tussi. Si
autem crudum tuberculum gignatur, uelut Antipatro
Medico contigit, iuxta leues pulmonis arterias, hi ne
que grauitatem magnam sentiūt, neq; ab orthopnoea
intantum infestantur. Qui uero propriæ orthopnoici
& difficulter spirantes adpellantur, in totū febrem nō
habent: grauitatis autem sensus eis cōtingit, neq; quip
piam purulētum per sputum reiecant. Porro curatio
prædictatum affectionum quiddam commune haberet,
quiddam etiam cuiq; proprium. Commune quidem
ut superflua substantia humoris has affectiones genes
tantis consumatur, & expendatur. Proprium uero, ut
si à crassis & tenacibus humoribus fiant, per extenuā
tia & incisiva pharmaca consumptio fiat: si uero à tu
moribus abscessui similibus affectiones fiant, per ex
tenuantia & desiccantia consumantur: que curatio om
nibus in profundo corporis abscessibus communis
existit. Vini autē potio ambabus conuenit, tenuis sal
tem temperaturæ, in uniuersum autem paucus potus
conuenit, quibus abscessus alicubi adest, multis uero,
quibus bronchia tenacibus & crassis humoribus sunt
obstructa. Etenim repurgantia hos humores pharma
ca necessario tusses commouēt, uerum non facile per
sputum reicitur ob crassitudinem id quod repurga
tum est: humectatione igitur multa indiget, quo faci
lius effteratur: & ob id sanè largior potus anhelos
sis est exhibendus. Pharmaca uero eis conueniunt
incis

S E R M O

incidentia citra uehementem calefactionem. Crassi enim & tenaces humores à uehemeti calore uiscosiores redduntur, glutinosiq; , ut difficulter auelli posint: quapropter maxime prodest eis acetum scillinū, & ipsa quoq; scilla affa cum melle trita & delincta, & acetum mulsum ex ea adparatum. Maximum autē re medium inquit Archigenes, purgatio frequentior existit per pharmaca fortiora: & uomitus à radicibus, per interualla suscepit . Cataplasmata uero ex sicubus & ordeacea farina: magis uero ex loliacea habente resina & mel ac ceram ammixta, infarciri potest etiā ei iris & manna. Malagmata autem conueniunt, quae cuncte exulcerant cutem & attrahunt sanie, quale est Cilic sophontis, & quod constat ex baccis lauri, & quod ex semine rosmarini constat, & emplastrum ex herbis, & quod icesiu adpellatur , itēq; quod uocatur Thraseæ. Quod uero cyzicum emplastrum dicitur, si irini cerasati æqualem sibi portionem assumat, & uniuerso pectori imponatur, humiditates consumit, & habitum corroborat. Omnia autem conuenientissimum huic affectioni hocce est, inquit Archigenes. Emplastrū nigrum Archigenis. Cere lib.i. resina pinus sicca lib.i. atidis sesquilibram, bituminis lib.i. picis lib.i. æruginis 3. i. myrrha sexuncem, thuris sexuncem, radicis cucumeris fyluestris, centaureg, lapidis asii, styracis, cuiuscq; sextantem, misyos crudis sesquiunciam, chalcitidis crudæ sesquiunciam, salis ammoniaci 3. i. galbani, terre cimolæ, terræ ampelitidis, cuiuscq; 3. i. olei lib.ii. aceti lib.i. aut ut ego soleo lib.ii. styracem cum modico oleo liquefactum in mortarium probè contere, metallica uero cum aceto dissolute, herbas autem contunde, & cribro excute, liquefactis uero quæ eliquari possunt, & percolatis, ac ab igne ablatis, contrita adiice, atq; herbas insperge, omnibus autē simul unitis & emollitis utere . Hoc sanè multos occultos abscessus discutit,

& in

& in uaporem resoluti, alios autem aperit, quicunque autē iam rupti sunt, & fluidi tamen adhuc permanent, eos mirabiliter exiccat: eiusmodi enim pharmaci uix aliud præstantius reperi possit. Conueniens est etiam prædictis affectionibus Amythaonis epithema, atq; eo adhuc magis Polyarchion, maxime tempore coarctationis locorum. Pectus uero cum urticis confricitur ac cædatur, ac scylla decorticata fricitur, deinde lauacro ac oleo calido loci rubefacti curentur: assidue autē lenioribus solutiis aluū emollire oportet, quale est, cnici acetabula duo optime contusa, & cum sero lactis decocta, ita ut percolatum serū, & modo melle permixtum bibatur, utendū est etiā ex thyro, lasere, & pipere salis confectionibus, quibus addita est scammonia, aut etiam his quæ hunc ex rosmario. Ego uero etiam herbæ sabinæ optimū usum expertus sum, si per seipsum 3. pondere trita sumatur, & sequenti die duarum drachmarum pondere, tertia triplex. In aliquibus autem & quarta die usq; ad quartam drachmam pondus auxi. Quod si bene procedat purgatio, simulq; cruenta educat, nō est quem non melius spirantem in posterum reddat. Porro interiectis duobus aut tribus diebus, absinthium potandum exhibui, maxime si stomacho æger langueat, quod si non contingat stomachum languescere, irim bibendum dedi, aut abrotонum, aut castorium ex aceto mulso. Mirū in modum autem efficax est, quod ex elaterio constat & octaobolon appellatur. Elaterii æreolos. ii. spuma nitri obolos. iii. sinapis drachm. i. hæc in aqua diluta in octo catapotia informo: maneq; duo, tantundemq; uesperi exhibeo. Purgat enim citra molestiam superne, aliquandiu quidē permanens & soluens. His uero qui robustiores sunt, post trium dierum spatium rursus exhibeo. Atqui quæ ex colocynthide cōstat hiera nostra, hoc est, Archigenis, assidue præbita mitiorem spirandi

S E R M O

spirandi difficultatem correxit saepissime, atq; id breui
 & perfecte. Verū si magis in profundo hæserit, auxi-
 liatur cū acetō mulso scillitico potata. Aliud, ad diffi-
 culter spirantes, qui etiā asthmatici appellatur. Aristo-
 lochia clematitidis, abrotoni, sulphuris uiui, feminis
 rutæ agrestis, cacuminum thymi, ammoniaci thymia-
 tatis, æquales partes cum acetō tritas in pastillos re-
 dige, & ex eis obolos.iii. exhibe cum acetō mulso ad
 triduū. Alia remedia asthmaticis commoda, ex Ascle-
 piade & Dioscoride. Aristolochia rotunda cum aqua
 bibita, anhelosis auxiliatur: item cétaureæ maioris ra-
 dix, & minoris succus: & stachas trita ac cum aqua po-
 tata, & sphondylii semen, & calaminthæ montanæ co-
 ma, & hyssopum, & iris, ac melanthium, & radicula, &
 uitis alba, item asfellois, qui & millepedæ appellantur,
 sub aquario uase stabulantes, sextarii mensura in ficti-
 le uas coniectos, ad carbones ignitos torrefacito, atq;
 ubi inalbuerint, terito, ac melle exceptios cocto, ante
 & post cibum duorū cochleariorū mensura delingen-
 dos exhibeto. Aliud. Scillaæ crudæ succum exprime, &
 cum eiusdem mensuræ melle permixtum ad prunas
 decoque, eiusq; cochlearia duo delingenda prebe an-
 te & post cibum. Summe autē hoc prodest, euidensq;
 eius rei periculum feci, inquit Archigenes. Aliud, Ar-
 chigenis. Radicis centaureæ maioris drachm. vi. pe-
 troselini drach. vi. ammoniaci thymiamatis drach. iii.
 sulphuris uiui, bituminis, cardamomi, radicis panacis,
 feminis, urticæ, iridis Illyricæ, cuiusque drach. ii. thu-
 ris, myrræ, castorei, nitr, sagapeni, abrotoni, po-
 lli, chamæpityos, saluiæ, cuiusque drachm. i. piperis
 albi drachm. iii. Hæc omnia trita cum melle miscen-
 tur despumato, dantur ex hoc oboli. iii. Etenim al-
 fidue potatum hoc, quibusdam perfecte medetur, ci-
 tra molestiam autem efficax existit, dato hoc cum hy-
 dromelitis calidi cyathis. iii. Aliud, quo etiam ego
 utor